suum scz
Teplum in soletie. Habet sabbatū sompnolentie. Habet altare influētie. Habet sacerdotes laboriosos. **C**antores luxuriosos. Lectores mendicos. Primo hz teplū in soletie. qd est taberna. de quo templo dicatur a pocal. viij. Seruit enim ei die ac nocte in templo suo. Machabeoz. vi. **T**emplū luxuria et commissationibus erat plenū. Nam currunt citius ad tabernam qd est ecclesia diaboli ubi collitur bacchus cum rixis. contumelias et blasphemias qd vadat ad ecclesiam dei. Et illi tabernarij sunt prochiam diaboli. qd sic apūt tabernas summo mane. et illi sunt pticipes omni malorum. qd illi ebriosi committunt. qr dicunt extra de iniur. et dāp. dat. Qui occasionsē dāpmi dat. dampnū dedissevi def. Sz ipi vendūt eis cervisia i sabbatis ultra medietate noctis. Ergo sunt causa illorū malorū. Secundo habet sabbatū sompnolentie. Habet sabbatū. i. reques. Certe cultores cum in templo diu seruerunt necesse habet profunde dormire et tarde surgere. Jo bāmis. ix. Nō est hic homo a deo qui sabbatū nō custodit. nā qd in sabbato seruit deo nostro: ille se cecō facit videntē. Sed bacchus facit de vidente cecū. Deus noster facit de infirmo sanū. sed ille deus facit de firmo insanū. Ille facit surdū audiēte: iste facit de audiēte surdū. Ille mortuos facit viuōs: iste viuōs facit mortuos. Ille dat remissionē omni peccatorū p indulgētis: iste dat p indulgētis viginti annoz tremore omni mēbro

rum. et septem annorū fluxū lacrimarū de oculis. Nā ex cultu illi dei. i. ebrietate multa mala venerūt in mundū qd cotidie videmus. Tercio habet altare influētie qd est mēsa sua. de qua p̄s fiat mēsa eorū corā ipsi in laquz. Est em de dyabolo sicut de alicipite. Auceps em ubi maiorem copiā cibi ponit ibi semp laqueū suū abscondit. ut dū auis auditiis comedit circuus capiat. Eodem mō est inter ferculat pocula qd sup mēsam ponunt ubi collocat laqueū gule. Vicit em qd boiem inebriatū p̄t ducere ad multa mala. Nā immoderatū vīsus potus et cibis. Prīo est op̄lemētū voluptatis. Est attrimētū honestatis. Est expimētū fatuitatis. Est detrimētū libertatis. Primo ē op̄lemētū voluptatis. Jo dī. xxxv. v. dī. c. An oīa a clericis vīte ebrietas qd est omni vīcorū fomes at qd nutrīt. qr inde generat luxuria ut p̄tz ibide. c. Vēter mero estuās: cito spumat i libidinē. Cui exēplū p̄tz i loth de q. xxv. dī. c. i. ubi dī qd loth quē zōdōma non vicit vīma vicerūt ut patz gen. xx. Et allegat id. xxxij. q. iiiij. c. dixit sara. ubi dicit Dēmīqz i loth sandi filie hāc causā qdēde posteritatis habuerūt ne genē deficēt humanū. et iō publici munēris grā. p̄uatā culpā p̄terxit hābrofī. Dicit glō sup̄ verbo. p̄terxit. i. diminuit. nō aut extinxit. Et malū factū excusat p̄pter bonā intētōez vt obstetricēs ac. Est ergo origo et p̄ncipiū oīs mali. Quia inde vīt luxuria. hoc idū blasphemie. qd p̄tz i tali exēplo Naz

fuit quidam diues et magnus potator. qui in potionibus consumpsit omnia que habuit. finaliter tandem desperatus a perecundia factus est errabundus in agris et filiis. Cui sua sor malorum. hostis antiquus obuiavit dicens ei. Cur erras et tristaris? Respondit. Omissimus eram et omnia bona mea in potionibus consumpsi. recubitor apparere vestibus consciens et laceratis in aspectu amicorum meorum. Cui dyabolus? Dixelles mihi permittere te occisum patrem et matrem tuac denio per me deberes datur. Non nequaquam faciam hoc facinus? Tunc dyabolus. Valtem permittas quod te semel in ebdomada vis inebriare usque ad amissionem romis. Quod permisit se facturus. Dicens dyabolus quod cum haberet in eo ebrietatem. haberet causam omnium malorum. Ille vero datus per dyabolum continuavit potationes non semel in ebdomada sed omni die. Quem mater sua egredies dolens eum inuidisse in proxima mala. eum verbis correxit. Ille vero extracto pugione matrem transfixit et intemperie. Accurrit pater redarguens eum de tanto facinore. Quemna cum matre interfecit. Ecce quid non facit ebrietas? Secundo est attributum honestatis. Conspicit enim et detur patram animam quod corporis nobilitate. Unde innocentius in libro de vilitate editionis huius. Quid turpis ebriosus. cui fetor in ore. tremor in corpore. quod pernit stultus prodit occulta. Cui mens alienatur. facies transformas. ubi regnat ebrietas. ubi nullum latet secretum. Unde

singitur a quibusdam ebrietatis in mago sic fuisse depicta. Imago pueri lis cornu habens in manu et in capite habens coronam de vitro. Talis est ebrius. quia est puer et insensatus. Modo pueri cornu habent in manu In signum quod nullum celant secretum sed clangendo reuelant. Coronam habet vitream. quod reputat se gloriosum et divitem cum tamen aliquis vix habet obulum. Tercio est experimentum fatutatis. quod si homo dispositus est ad aliqua mala: in ebrietate exigitur. Ecclesiastici xxii. Vnum corda superbum arguit. i. ostendit. Refert iosephus in libro de causis rerum naturalium quod noe primo inuenit vitem fulvestrem id est labrusca. Que cum esset amara accepit quadruplex genus sanguinis scilicet leonis. agni. porci. et simile. et de huiusmodi sanguine admixta terra fecit simum ut amaritudine vietas repulsa dulcoratum fructum renderet. Cunq; de vino eius bibisset. inebriatus est et nudatus in tabernaculo exprefsat? est. Congregatis filiis eius vim et naturam eius ostendit dicens. Ideo de sanguine istorum animalium apposui ut disceret homines per vimum quoniam fieri leones propter iram quoniam agnos. sine mente. quoniam porcos. propter luxuriam. quandoquoniam finias. propter curiositatem. Ideo scribit Aristoteles alexandro. quoniamque homines bibunt vimum multum ad ebrietatem. tu te abstineas a potu et ebrietate. et videbis mirabilia ab hominibus. Et de facto si quis ficeret hoc videret mirabiles fatuitates hoc im-

Quarto est detrimentus libertatis.
qr prima radix seruitutis venit per
ebrietatem ut p[ro]pt[er] gen[esim] ix. Cu[m] noe ebri
us fuit derisus fuit a ch[risto] filio suo
Et maledixit filio filij dicens. Male
dictus chanaan. eris q[uod] seru[us] seruo
ru[m] fratrū tuorū. Et in hoc facto signi
ficant quattuor mala q[uia] ebrietas fa
ctum. Primo p[ro]uat boiem suam rōmis et se
sus: q[uod] signat noe dormitio. Nam
una residen[t]ia sibi due: et titubat cu[m]
lingua. Secundo spoliat boiem vni
tis suis. Vn frequent magi potas
tores finaliter sunt paupes: quod si
gnat noe denudatio. Tercio reddit
boiem derisibilē inimicis et amicis:
qr derisit eū chayn filii funs. Quar
to expoliat plen et reddit miserabi
lem. q[uod] signat ei maledictio. Cogi
tent ergo illi q[uia] aliū scient inebriat
qualiter peccat et specialit in diebus
festiuis: quod est duplex peccatum.

Quarto habet iste de[re]s[er]vatores la
boriosos. ut sunt braxatores. vendi
tores. tabernatrices. et tabernarij q[uia]
valde fideliter seruiunt baccho sumo
mane tabernas p[re]parando. Iste sunt
prochiam diaboli. Ps. Moyses et
aaron in sacerdotibus eius. Moyses
assumpt[us] de aq[ua]s interptaf. et signi
ficat ceruifā. q[uia] est cereris vis in aq[ua]
qua p[re]parat illi sacerdotes. Et aaron
q[uia] vitulos iugulant significat macel
latores q[uia] deserunt gule. Quinto h[ab]et
cantatores luxuriosos q[uia] cantilenas
lascivas cantat. Isaiæ v. Ve q[uia] fur
gitis mane ad ebrietatem et potanduz
vsiq[ue] ad vespm. Vmo aliquā mane
vsiq[ue] alterius diei. Pexto habet lecto

res mentosos. histiones. oculato
res. et rimatores et sic de alijs. cum
istis maxime offendit deus glorio
sus: et transgredunt festa dei et sa
ctorū suorum. et toties peccam? contra il
lud p[re]ceptu. Memento ut diē sabba
ti sanctifices.

I Eundū peccatū q[uia] violat
sabbatū est illicitus ludus
et vanitas. De q[uia] diac[on] exodi
xxij. Cras solempnitas dñi
est. Et sequitur ibidem. Sed sit populus
manducare et bibere: et surrexit lu
dere. Nam in festiuitatibus sanctorū
et dñicis diebus solent boies exerce
re multas fatuitates. et specialit tunc
exercet ludos varios. q[ui]bus festa ec
clesie violat. De his dicit dñs ysaie
pmo. Calendas vestras et solempni
tes vestras odiuit aia mea. Querit
ergo vtrū iocari et ludere in festiuit
atibus sanctorū sit semper peccatū mor
tale et violatio sabbatoꝝ. Vide q[uia] nō
Qui avtus moralis semper potest
fieri. Sed ludere et iocari est virtus
moralis s[ed] q[uia] p[ro]bat aristotiles in
iij. ethicoꝝ fine. Credut enim aliqui
omnia verba vel facta iocis deseruē
tia esse otiosa: q[uia] nō est verū. Nā oā
osum est illud q[uia] caret debito fine.
Quicq[ue] ergo de se est ordinabile in
debitū finē nō est otiosus. Lufus aut
em fit liberalis et honestus et modera
tus. ordinari habet in bonū finē. qr
est quodāmō necessari in vita. Jo
dicat. iij. ethicoꝝ. q[uia] ludus vide
re esse reques et quid necessariū in vita. Si
aut g[ener]o ad sēfus corpales ut auditus
et visus. qr laborat i sēcēdo. natura

ordinauit sompnū ppter eoru requie
et est necessarius in vita: sic qz stu-
dendo in negotijs ecclie aut coita-
tis vel regni iustitēdo vel alia faciēdo
cōtinue laboram? aliq delectationes
iocose si sint moderate et honeste nō
ociose interponunt curis vel laborib
nostris Quare cū in talib contingit
peccare et benefacē. oportet circa ipos
iocos dare virtutē aliquā p quā des-
bite nos et bene habeam? ad ludos
In ipis em̄ iocis qdā supabudat de-
siderantes facere risum. De qbis di-
cti. iij. ethicorū q magis conant̄ n-
sum facere q de decora dicē. hmoi sūt
bistriones q̄s phs bomoloch? no-
minat. Phs em̄ tales assimulat aui-
bus rapiētib pda sacrificatā in tem-
plis gētaliū. Dicuit em̄ aues ille non
curabāt qlit cūq; possent aliqd de il-
la pda cape. Dic volētes risū facere
omnino et p̄uocare alios ad cachī-
nū. nō curat qualiter cūq; possint ca-
pere dicta vel facta aliorū et ouertere
ea in ludū et cachynnum. H̄j ergo
suphabundant in ludo. Alij vero a
cōtrario deficiunt. q illi vocant̄ duri et
agrestes. Hmoi aut nō sūt sustinē-
tes aliquē ludū nec dicētes aliqd n-
diculū ymo dicētib sūt molesti. H̄z
est qdaz virtus media q̄ vocat eu-
tropolia q̄ est reprimēs supfluitates
ludi et moderās duricias. Et dicētu-
ropolia ab eu qd̄ est bonū et tropo-
suerio. Et sic legū p̄hi luhisse p vt
ait seneca in li. de trāqllitate ai. q̄ so-
cates cū pueris nō erubescēbat lude-
re et plato laxabat aīm publicas cu-
ris fatigatu vt in aio acriores a res-

quæstiores surgeret. Exemplū p̄mit de
agris fertilib. q̄ sicut cito illos ex-
baumat nūq̄ intermissa fecūditas.
ita aiorū impetus aut assidu? labor
frāgit vires. H̄z recuperans paulati-
p ludos. Ideo inq̄t legū cōditotes fe-
stos instituerūt dies vt ad hilarita-
tē publice cogerent bries. interponē-
tes t̄pamentū laborib suis. Nec se-
neca. Idem legim? de sancto Johā-
ne euangelista sicut narrat cassiodo-
rus libro septimo. q̄ cum molliter
perdicem denulceret vīdit eum qui-
dam iuuenis: et miratus est tantum
virum sic facere. Cui sanctus Johā-
nes ait. Quid gestas in manu? Et
ille. Arcu. Et ait Iohes. Cur eum
nō semp extensu? portas. Et ille. Ne
fugi curuatione fortitudo ei? molle-
scat et depereat. Sic ait sanctus Jo-
hānes. Nō te etiā offendat hec pua-
laxatio. Nec ille. Jō dicit cathe. In-
terpone tuis interdū gaudia curis.
Sed hoc debet esse parum. quia di-
citur nono ethicorum. Parum dele-
ctationis sufficit ad vitam quasi p
ddimento: sicut parum sufficit de sa-
le pro abo. Ideo reprehensibiles sūt
illi qui maiorem partem tēporis ex-
pendunt in iocis q ludis sicut in alea-
sc; in scakario et in besselen q̄c. De
qb̄ sapie. xv. Estimauerunt vitā no-
strā esse ludū. Sed requirunt adhuc
quinqz h̄m hermannum de schildis
seu quinqz modis peccatur morta-
liter in ludis et iocis. Primo si ex le-
uitate animi vel ioco ita grauis cōtu-
melia fieret q̄ bonis honorem to-
taliter auferret sicut qui ex levitate

animi hominem grauiter vulneraret
vel lederet in corpore. mortaliter pecca-
ret. **D**eundo cū quis in ioco mēda-
cium dicit et illud scienter cum iura-
mento affirmat. **Vñ** beat⁹ thomas
in secūda scđe. q. xcviij. dicit. **Nō** ex-
cusat a mortali peccato q̄ iocose pīu-
rat. qz non erit diuinā irreuerētiā
ymo quātū ad aliquid magis auget.
Tercio cū q̄s in ioco p̄ximū scienter
et ex p̄posito ad iracundia p̄uocat.
Nam oia peccata q̄ sic p̄uocatus in
tali ira omittit siue in verbo. siue in
factis. ille p̄uocās reus erit. **H**oc il-
li nō attendūt q̄ annos los bries ter-
dent et p̄uocant. et alios bonines
passionatos q̄ subito p̄uocat ad itā.
Et in hoc volūt recreari. qd tñ ergit
in piculū animaz suarū. et grauiter
q̄ talibus denisionib⁹ in extremo iu-
dicio pumens. qz omnes maledictō-
nes et blasphemie et iuramenta q̄
ille p̄uocatus dicit lugebūt ip̄i. quia
dicit regl⁹ a iuris. **Q**ui dat occasiōnē
damni et damnum dedisse videſ. et ex-
de iureiūdo et dāp. dāf. c. si culpa.
Quarto qñ fit ppter malū finē quē
q̄s in ioco intendit sc̄z iocādo cū mu-
liere vel virgine tangēdo vel ample-
xando loquendo vel arriendo ea intē-
tione ut eā ad malū actū allicitat vel
simbtm thomā cum q̄s ad iocā assu-
mit turpia verbā vel facta q̄ de se sūt
peccata mortalia. peccat mortaliter.
Quinto cū hoc facit in locis et t̄pib⁹
sacris. tūc frangit festa. qz qd uno
t̄pe est licitū non est tñ licitū in t̄pe
sacro. Circa qd notandū q̄ sex sunt
genera ludonū. sc̄z lud⁹ musicalis sē-

suūm recreatiūs. ludus diuinālis
deuotionis exātatiū. ludus moral⁹.
humane vīte īstrūtiū. ludus pīci-
losus et mortis illatiū. **P**rimus lu-
dus vocāl musicalis q̄ est sensuū re-
creatū. vt est ludus cithare. lire a
fistularū et tubarū a sic de alijs. q̄ru
primus īuentor fuit tubal vt patz
genesis. iiij. **T**ubal fuit pater canēti
um ī cithara et organo. qz ip̄e pri-
mo īuenit notas sim sonitū malleo-
rum. **D**e isto scribitur sapientie. xv.
Estimauerunt ludū esse vitā nostrā:
et ouersationē vite āpositā ad lucrū.
Tales sunt histriones q̄ totū eoruū
luduz ordināt ad lucrū t̄pale. **F**uit
enī iste ludus p̄mo īuentus ad dei
laudez et venerationē. **I**deo dicit psal-
mista. Laudate eū ī psalterio et cī-
thara et cetera ibidē. **D**eūdo ad ma-
lorū sp̄ituū coertionē. **Vñ** Jōhes
in policiātico li. i. c. vi. **S**ancti pa-
tres patriarche īq̄t musicā multis
laudib⁹ extulerūt. vñ ī eius virtute
maligm̄ sp̄ūs cobibent. **E**t pomin ibi
exemplū de saul quēoerabat sp̄ūs ne
quā et dāvid p̄cussit citharā a recē-
fit ab eo sp̄ūs neq̄ vt ptz. i. regum
xvi. Dicūt matheematici q̄ multi de-
mones armoniaz huiusmodi ferre
nō possunt. **N**arrat boetius ī plo-
go de arte musica de empedocle pho-
q̄ adeo pitius fuit ī arte canendi q̄
cū quadā vice eius hospitē. īuenis
q̄dam furibund⁹ īuaderet eo q̄ fra-
tre eius accusatione damnasset ipse
adeo dulciter canendi modum di-
dī inflexisse q̄ adolescentis iracudiā
tpauit. **D**icūt doctores sup illō. i. reḡ

.¶ vi. Si dñm expulit demonem de
saule. hoc fecit deuotio ipius dñm
quā demon sufferre nō poterat. Vel
hoc fecit in virtute crucis cui? citha
ra fuit figura. qz xpom ex tribus li
gatis sicut crux xpī. Et sicut corde ex
tendunt in ea: sic fuit xp̄c in cruce ex
tensus. Tercio ludi sunt inuenient ad
morū instructionē. Vñ aug?. li. v.
de cīui-dei-c-i-recitans verba scipio
nis dicit. Dicūt in fidibus et in ti
bijs et in cātu ac vocib⁹ cōcentus qz
dā tenendus est ex distinctis sonis
quaꝝ discrepatōnes aures erudite
ferre nō possūt qusqz cors efficiat:
sic ex sumis et ex infimis medijs in
teriectis ordinib⁹ moderata rōne cō
cordia in cīuitate stinet. et qz armo
nia in musicis et in cātu. dicit etiā ēē
in cīuitate cōcordia. Itē dicit Job
in politicato li. iiiij-c. ix. Si inqz cī
thareodus alijqz fidicines multa dili
gētia paurāt facūtqz dulcissimā dissi
dentū cordaz cōsonātiā. cordis nō
ruptis. h̄ tensis apportionaliter et re
missis: quāta sollicitudie debet pnci
pes moderari: nūc rigore iusticie nūc
remissione clemētie vt subditos fac
ant quasi vnamines ēē i domo. Hec
ille Quarto inuēti sūt ad grauis tri
stie repulsionē. Hic reges et pnci
pes et alij magnati habēt fidicines et
citharedos ad repellendū curas vari
as et tristidas. Nā diuerse armos
me hñt excitare diuersas passiones
Aliq em excitant audaciā: sicut pa
tet in tubis bellicis. Alique excitant
deuotionē vt patet in organis qz da
uid dicit pmitus inuenisse ad cultū

dei vt ptz. ii. Rz. vi. Percussit dñm
in organis armigatis. Deccat ergo
illi qz in organis cantat cātica secula
ria. Aliq excitat leticiā sicut cithara
lira et fistula et sic de alijs. Nā bestie
delectant in lira et musica et sēpius
homini applaudūt ppter sonū musiz
ce. Cui? exemplū ponit aug? pmo de
cīui-dei. c. xxiiij. de arrione qz fuit dul
cissimus citharista. Qui dū fuit pie
ctus i mari a delphiniis fuit ab litus
portatus. qz dicit psidorus. xiiij. et his
mol. qz delphini gregatim vadant
ad melodiā. A fortiori honio in his
delectant. Alique causant fletum et
lamentationem. Et talibus vteban
tur olim antiqui in sepulchro po
tentum. et dicebantur tybicines qua
si lugubre carmen canētes. Sed oi
bus his abutimur ad lasciuia; et va
nitatem. et sunt instrumenta eterne
damnationis que sunt homini da
ta ad corporis recreatiōni. Ideo di
cit Job. xxiiij. capitulo Tenet tympa
num et citharam et gaudent ad somi
tum organi: et in pucto ad inferna
descendent. Quando ergo vtimur il
lis in festiuitatibus ad lasciuia: frā
gimus festa. Queritur ergo vtrum
sit nunc licitum seruire deo in noua
lege in musicis instrumētis sicut fuit
in antiqua lege vt sunt cithara. hya
tympanum et tuba. dicente ap̄leta
Cōfitemini dñō in cithara. et in psal
tero decacordo ac Rñt sanct⁹ thomas
secunda secūde. q. xcij. articulo secūdo.
in responsione ad quartū argume
tum dicens qz huiusmodi musica in
strumenta magis animum mouent

ad delectationem ut p ea formetur bona dispositio. In veteri aut testamento erat usus taliū instrumentorum. Tunc qz populus erat magis durus et carnalis. Ideo erat p huiusmodi instrumenta provocandus sicut et p permissiones terrenas ad cultum dei. Secunda rō ne videamus gētilizare. Nā gentiles solebāt ydolis suis seruire in istis instrumētis. ut ptz daniel. iij. Cū audieritis sonum fistule. cithare. t.c. Querit magister heinicus de urimaria. Vtrū officiū histriōnū fit peccatum. Respondet qz officiū histriōnū ordinat ad habendum solatiū qd non est sūm se illius tum nec sūm se sunt in peccati statu dūmō ludo vt tank mod. ate. Et debet tria obseruare. Primum. ut in ipso ludo finem nō ponat sed intendat solacium h̄imi. qd dicit in laude dei et virtutis opationē. Secundū qz nec verba turpia nec facta immisceat ludo suo. Terciū vt nec locis nec t̄pibus siue negotijs aut psonis in honestis aut indebitis ludū suū exhibeāt. sed oppositiū facientes peccant. Et de talibus dicāt. lxxxvi. di. c. Donare histriōnō res suas. vitū est immane. nō virtus. Idem dicāt in ca. qz venatoribus. Dicit glosa sup illud c. donare dare talibz causa vane glorie p exercitio sui vitij immane peccatum est. Nequāt in glosa. Qz qd de cithari sticci alijz q varijs vntū instrumētis. Sunqz licitū est audire ea vel a liquid dare. Respondeat. Ad voluptate vel luxuriā nō. Quia deū manibz stimulat qz populū wābus delectat

vt ptz. xcij. di. c. in sancta. Qz ad laudem dei benevoli ad aliā iusta causam puta recreationis. qz debilitis est vel infirmi. ut dī de cō. di. v. c. puenit. Dicit thomas. Qui moderate eis subueniūt nō peccant. Secus tñ si sup flue eis dāt. vel si dāt illis q exerceat ludo illicitos. nisi essent in extrema necessitate. Similis sūm wilhelmu3 dare aliqd adulatoriis est peccatum mortale nisi fieret ppter appetitiva ne glorie vel nisi aliquis desideraret laudari in peccatis. Illis vero qui sic abutuntur debet eukaristia negari. ut ptz de cō. di. iij. c. p dilectione. Ne qz ad ordines pmoueri. Secundus est ludus diuinalis et deuotōnis exercitatiū. q aliqn fit saltando. iij. regū vi. Dixit daniel ad nicol. Vixit dominus. qz ludaz ante dñm q elegit me potius q patrez tuū. Nō ibidem historiā qn daniel saltauit ante aracham. et despexit eū nicol vxor sua. Sed si talis ludus fieret ad vanitatem. esset peccatum pser tim diebz festiuis. ut ptz de cō. di. iij. c. Irreligiosa & suetudo ē quā vulg p sanctorū solēnitates agē & fuerit. Populi q debent diuina officia attendere. saltatōibus turpibz inuigilant. cantica nō solū mala canētes sed officijs religiosoz p strepūt. Hec etenim ut pail ab omnibz p̄uintijs depellant iudicio sacerdotū omittant. Hoc idē nō debet fieri in locis sacris ut patz de vita et lv. cle. c. cū decorē. Vbi dicitur. Interdu ludi theatrales nō solū ad ludibriorum spectacula introducuntur in eis monstra laruarū veruz

etiam in aliquibus festiuitatibus diaconi presbiteri ac subdiaconi insame siue ludibria exercere presumunt. Et in fratre Adamus ne per homini turpitudines ecclesie iniquas honestas. plibet tamen ludibriorum conuentu vel potius corruptelam cures a vestris ecclesias extirpare. Sup quod glosa. Non tamen prohibet hic pertinare presepe domini. Vero domini et magos. et quod inter rachel filios suos plorabat. et quod tangunt festiuitates illas. cum talia potius inducat homines ad coniunctionem quam ad lasciviam vel voluptatem. Dicunt in pasch a repentare sepulchrum. et qualiter Christus resurrexit sicut pater dico. di. iij. c. semel. et disti ctonem quartam. quod circa finem. Propter alios ludis seculi et vanitatibus. quod est dicendum Respondit quod isti ludis non debent fieri propter quinq; primi. quod sabbatum infringunt si siue dominicas diebus vel alios festiuitas diebus. Contraria illud Exodi. xxxi. Qui polluerint sabbatum morte moriantur. de cto. di. iij. c. Jeumna. dicit ibi. Dominica die nihil agendum est nisi deo vacandum. Nulla vero opatio in illa sancta die agatur nisi tamen ymnis et psalmis et canticas spiritualibus dies illa agatur. Hec ibi. Nihil ergo prohibita oia genera ludorum in festis. siue fiant saltando siue luctando siue sagittando siue aliâ vanitate exercendo. Deinde. quod populus a diutinis retrahit. et singulariter a sermonibus et ecclesiariis visitationibus. Nam iudei habebant in sabbatis recitationem legis et prophetarum. ut patet actu xij. Principes vestri ignorantes hies et voces prophetarum quod per omne

sabbatum leguntur. A fortiori hoc debent habere christiani Tercio. quod populus inde deteriorat. Unde franciscus praetarcha de re utriusque fortunae. li. i. c. iij. In arco ac theatro: quod duo loca bonis spiritibus aduersa fuisse notissimum est quod si quis malum erit: redibit pes suus. Nam bonis illud iter ignotum est. qui si casu aliquo ignorari adeat. contagio non carebunt. Nec ille. Quarto apparet malum quod in his perpetratur. quod viritur vestre muliebri et ecotra. contra illud deuteronomio. xxij. Non induetur mulier vestre virili: nec vir vestitur vestre feminina. Abhuiabilis est enim apud deum quod faciat hec. Idem pater. di. xxx. c. Si quod mulier suo apposito iudicans utile ut virili vestre utrak et propter hoc viri habitudinem imitetur. anathema sit. Nec ibi Sed abhuc magis peccant quod vestuntur vestibus religiosorum aut monachorum sicut quidam faciunt in carnis proprio. Tales grauiter debent puniri et patet in autentico. de sanctis episconis. S. ultimo coll. ix. et. C. de episcopali audi. l. mimes. Nam Iohannes octauus papa. qui fuit mulier legitur sic decepisse ecclesiam. Dicunt dicit Iohannes locacij in libro de claris mulieribus. et martinus in cronica sua. Quinto ne videamus imitari gentiles et idolatras. qui homini ludos instituerunt in honore deorum suorum. De quo primo ad corinthos. de cto. Sed it populus manducare et bibere. et surrexit ludere. Et perenuit una die vigintaria millia hominum. sicut legitur Exodi tricesimo secundo. Tales ludos instituerunt romani in

romani in honorem deorum suorum et vocabant ludi scenici sibi pectorum xvij-li ethimolo a scena quod fuit dominula quedam in medio theatri. In qua catabant carmina poetarum. Unde i illis ludis principales personae fuerunt poete quibus seruierunt mimi et histrio nes saltantes et effigientes motibus corporis ea que a poetis canebantur. In quibus ludis multa canebant turpia et imbonesta tam de diis quam de hominibus. Isti ludi fuerunt instituti romane sicut dicit augustinus libro de civitate dei capitulo xxii. Cuz ingenis pestilentia nec humanis oculis nec ope divina leuaretur. ludi scenicae inter alia celestis ire placaminae instituti dicuntur. Etiam deus principie bant tales ludos fieri. ut patet per eundem augustinum librum de civitate dei capitulo xxvi de latrone rustico de quo super in primo precepto in v. membro. Sed que mala orta sunt ex illis vanis ludis poterunt de civitate lucana in provincia tuis fieri. In qua quoniam erat in flore fecerunt multa solacia. Inter alia quendam fecerunt papam. Aliquam imperatore. aliquem regem fratrem. aliquem fecerunt domum de Luca et ille erat super omnes predictos. Qui stans in tanto culmine misit per illo quod erat loco pape ut veniret ante eum et faceret sibi reverentiam et honorum. Quod factum fuit. Similiter misit per imperatorem et per alijs regibus. et isti similiter fecerunt. Quo facto dominus lucanus dixit. Est ne maior dominus in terra quam sunt isti. Responsum est ei. quod sic. Et quis est inquit. Respondebat. Christus. Et dominus lucanus. Vbi est. Et illi responderunt. In ecclesiis. Qui vocavit do-

minos suos dicens. Ite per omnes civitates et citate christum quod coram me debet at apparere. Qui inerunt et vobis in forma saeculorum inuenientur. pati ad missas ire. Adduxerunt illum quod fecit reverentiam domino de luca. Quid plura. In illo anno diuisa est civitas et ex tunc de malo in peius se habuit. et infra plus tempore plus quam quinque viabes est redita. et ciues ampliores occasi sunt. Ergo cessare ab illusione christi debet si non vultis puniri. Et quod talia faciunt potius iudicant per euangelis. Terminus ludorum dicitur moralis. et est huius mente vite instructus qualis est ludus scacorum. quod inuentus est non solum ad se sus hominem recreandos sed etiam ad mores hominum corrigendos. Dicitus bellinus in cronica sua quod est iuuendum a grecis in ocio troiani bellum. Et omnis diu in libro de vetula dicitur quod viles suis inuentor ludi scacorum in ocio troiani bellum. Et comedat subtilitate ingenij ipsius inuentoris. declarans quoniam ipse ludus factus est ad instar motus celi. Alij dicunt quod sit inuentus in babyloniam tempore regis babilonie et cuiusmodi. de quod dicit magister in scolastica historia quod erat valde lascivus et crudelis. Qui fui patris corporis natus et dedit tricentas vulturibus ad comedendum. Tempore illius hic ludus inuentus est a quodam phoenicis nomine. Hic tamen iusticie existit ut mori potius eligeret per simulationem sequens in delitiis regalibus spreta iusticia vita finiret. Nam cuz populus videret regis vitam detestabilem et cum nemio